
1 
 

CONSIGLIO DELL'ORDINE AVVOCATI 
Palazzo di Giustizia di Modena 

Cod. Fisc. 80008490361 
  

VERBALE DI SEDUTA 
 
Il giorno 7 SETTEMBRE 2021 alle ore 16,00, il Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di 
Modena si è riunito, a seguito di regolare convocazione. 
Si dà atto che sono presenti i Consiglieri avv.ti: LUCIA BOCCHI, VERENA CORRADINI, 
GIORGIO FREGNI, DANIELA GOLDONI, OTTAVIA MALAGOLI, ROBERTO MARIANI, 
MARCO AUGUSTO PELLEGRINI, CLAUDIO PREVIDI, DOLORES REATTI, JURIJ RUDI  
GIUSEPPE SEIDENARI, STEFANIA SILINGARDI e ANDREA VIOLI.  
E’ altresì presente tramite la piattaforma zoom il Consigliere avvocato VITTORIO 
COLOMBA. 
Il Cons. avv.  Claudio Previdi lascia la seduta alle ore 18,00. 
Assente giustificato l’avv. KATIA PIUBELLO. 
Assume la Presidenza della seduta il Presidente avv. Roberto Mariani su invito del quale il 
Consiglio, procede per deliberare sul seguente ordine del giorno: 

 
1. APPROVAZIONE DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 5 AGOSTO 2021; 
 
Data lettura del verbale della seduta del 5 agosto 2021, il Consiglio ne approva all’unanimità 
il testo. 
 
2. AVV.TI STEFANIA BARONI – ONOFRIO BONA - DOMANDE DI ISCRIZIONE 

ALL’ELENCO DEGLI AVVOCATI PER IL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO – 
REL. AVV. SILINGARDI; 

 
Il Consiglio,  
viste le domande di iscrizione nell’elenco degli avvocati disponibili al patrocinio a spese dello 
Stato presentate dagli avvocati Stefania Baroni e Onofrio Bona,  
 
ritenuto che i richiedenti siano in possesso dei requisiti necessari ai sensi di legge, 
 

delibera 
 
- di accogliere le domande di iscrizione nell’elenco degli avvocati disponibili al patrocinio a 
spese dello Stato presentate dagli avvocati Stefania Baroni e Onofrio Bona,  
- di aggiornare conseguentemente l’elenco degli avvocati per il Patrocinio a spese dello Stato 
di cui all’art.81 D.P.R.n.115/2002. 
 
2bis DOTT.SSE FEDERICA NIZZOLI – CHIARA PILLITTERI – DOMANDE  DI 
ISCRIZIONE REGISTRO PRATICANTI AVVOCATI REL. AVV. PELLEGRINI 
 
Il Consigliere Segretario comunica che le dott.sse     
     
FEDERICA NIZZOLI nata a   Sassuolo (MO) il 15/09/1997, cod. fisc. NZZFRC97P55I462E, 
laureata in Giurisprudenza il 27/07/2021 e  
 
CHIARA PILLITTERI nata a Modena il 18/06/1997, cod. fisc. PLLCHR97H58F257Z, laureata 
in Giurisprudenza il 27/07/2021 



2 
 

 
hanno presentato domanda per essere iscritte nel Registro Praticanti Avvocati 
 
 e il Consiglio 
 
- udita la relazione del il Consigliere Segretario; 
- vista la documentazione allegata; 
- viste le disposizioni dell’art. 17 comma 4 legge 31 dicembre 2012 n. 247 e che l’istante non 
risulta trovarsi in alcun caso di incompatibilità di cui all’art.18 L. 247/12; 
 
 

D E L I B E R A 
 
di iscrivere le dott.sse FEDERICA NIZZOLI e CHIARA PILLITTERI nel Registro Praticanti 
Avvocati nella Circoscrizione del Tribunale di Modena con decorrenza in data odierna. 
 
2TER AVV. ANTONELLA SPINELLI – DOMANDA DI ISCRIZIONE ALBO AVVOCATI 
PROVENIENTE DA COA LARINO – REL. AVV. PELLEGRINI 
 
Il Consigliere Segretario comunica che l’avv. ANTONELLA SPINELLI  già iscritta nell’Albo 
degli Avvocati  di  Larino ha chiesto di essere iscritta nell'Albo degli Avvocati  di questa 
Circoscrizione, producendo i prescritti documenti.  
Il Consiglio letta la domanda dell’interessata e visti  i documenti ad essa allegati, udita la 
relazione del Consigliere Segretario; ritenuto che la richiedente venne iscritta nell’Albo degli 
Avvocati con delibera in data 17/01/2023, ritenuto altresì che il COA di Larino con sua delibera 
in data  10/05/2021   ha concesso all’avv. ANTONELLA SPINELLI il nulla – osta per il 
trasferimento all’Albo degli Avvocati di Modena; ritenuto infine che ricorrono gli altri requisiti di 
legge e non risulta che la richiedente si trovi in alcun caso di incompatibilità; 
 

D E L I B E R A 
 
iscriversi l’avv. ANTONELLA SPINELLI nell'Albo degli Avvocati di questa Circoscrizione, 
disponendo che la presente deliberazione sia notificata nei modi di legge e che dell’avvenuta 
iscrizione sia data notizia al COA di Larino.   
 
3. AVV. ISABELLA FRIGO - AVV. MARZIA PACIONE - DOMANDE DI CANCELLAZIONE 

DALL’ALBO AVVOCATI  – REL. AVV. SILINGARDI; 
 
Il Consiglio viste le domande presentate  
 
dall’avv.  ISABELLA FRIGO nata a Carpi (MO)  il 07/03/1978, cod. fisc. FRGSLL78C47B819P 
e 
 
dall’avv. MARZIA PACIONE nata a Lecce il 12/06/1978, cod. fisc. PCNMRZ78H52E506Y, 
 
che chiedono di essere cancellate dall'Albo degli Avvocati 
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere le domande e di disporre la cancellazione dell’avv. ISABELLA FRIGO e MARZIA 
PACIONE dall'Albo degli Avvocati tenuto da questo Consiglio. 



3 
 

 
4. AVV. FRANCESCO ANTONIO PREITE - CANCELLAZIONE PER AVVENUTO 

DECESSO  DELL’AVV. FRANCESCO ANTONIO PREITE – REL. AVV. SILINGARDI 
 
Il Consiglio, udita la relazione del Presidente sulla scomparsa del compianto collega avv.             
FRANCESCO ANTONIO PREITE nato a Gravina di Puglia (BA) il 22/10/1940, cod. fisc. 
PRTFNC40R22E155D, ne 
 

D E L I B E R A 
 
la cancellazione dall'Albo degli Avvocati.  
 
5. DOTT. DAVIDE FIGOLI - DOMANDA DI RILASCIO DI NULLA-OSTA PER IL 

TRASFERIMENTO AL COA DI MILANO – REL. AVV. SILINGARDI; 
 
Il Consiglio letta la domanda del dott.   DAVIDE FIGOLI nato a Cosenza il 22/04/1996, cod. 
fisc. FGLDVD96D22D086D, richiedente il rilascio di nulla-osta per il suo trasferimento presso 
il C.O.A. di MILANO e udita la relazione del Consigliere Segretario, ritenuto che il richiedente 
è stato iscritto nel Registro Praticanti Avvocati in data 22/09/2020 e che a carico dello stesso 
non risultano sanzioni disciplinari e procedimenti disciplinari in corso 
 

D E L I B E R A 
 
rilasciarsi il richiesto nulla-osta per il trasferimento della iscrizione del dott. DAVIDE FIGOLI dal 
Registro Praticanti Avvocati di Modena a quello di MILANO.  
 
6. AVV. ONOFRIO BONA - DOMANDA DI AMMISSIONE ALLE NOTIFICHE IN PROPRIO 

– REL. AVV. SILINGARDI; 
 
Il Consiglio delibera di autorizzare l’avv. Onofrio Bona ad effettuare le notifiche in proprio 
degli atti in materia civile, amministrativa e stragiudiziale, secondo quanto disposto dalla L. 
21 gennaio 1994, n. 53 e successive modificazioni. 
 
7. DOMANDE DI AMMISSIONE AL GRATUITO PATROCINIO – REL.RI AVV.TI 

COLOMBA,  GOLDONI, REATTI, RUDI, PIUBELLO; 
 
***** CURATORE EREDITA’ GIACENTE ***** – REL. AVV. SILINGARDI 
 
omissis 
 
***** – OW N. 238/2020 – REL. SEIDENARI 
 
Si rinvia. 
 
REL. AVV. GOLDONI 
 
***** – N. 284/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 274/2021 



4 
 

omissis 
 
***** – N. 272/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 283/2021 
 
omissis 
 
ISTRUTTORE AVV. PIUBELLO 
 
***** – N. 304/2021 
 
omissis 
 
REL. AVV. REATTI 
 
***** – N. 324/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 327/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 325/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 322/2021 
 
omissis 
 
REL. AVV. RUDI 
 
***** – N. 333/2021 E N. 348/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 337/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 338/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 339/2021 
 
omissis 



5 
 

***** – N. 340/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 341/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 342/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 343/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 344/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 345/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 346/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 347/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 349/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 350/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 351/2021 
 
omissis 
 
8. FORMAZIONE: RICHIESTE DI ACCREDITAMENTO; 
                     RICHIESTA DI ESONERO – REL AVV. CORRADINI; 
 
omissis 
 
   RICHIESTE DI ACCREDITAMENTO – REL. AVV. CORRADINI 
 



6 
 

ASSOCIAZIONE NON E’ COLPA MIA A.P.S. – DIVERSO DA CHI? – SASSUOLO 
02/10/2021 
 
Il Consiglio, udita la relazione della Commissione Formazione in merito all’istanza 
dell’Associazione Non è colpa Mia A.P.S. del 09/09/2021, contenente richiesta di 
attribuzione  di crediti formativi per l’incontro che si terrà a  Sassuolo (MO) il 2/10/2021 dal 
titolo “Diverso da chi?“; considerato l’interesse delle tematiche affrontate; visti gli artt. 20 e 
21 del Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 luglio 2014 in materia di formazione 
professionale continua dell’avvocato e la circolare attuativa e interpretativa di questo 
Consiglio approvata il 21/07/2015; 

delibera 
 

di attribuire all’incontro sopra indicato n. 2 crediti formativi (1 in etica e 1 in diritto civile), 
subordinandone la validità alla prova dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della 
durata dell’evento da documentarsi a cura degli organizzatori. 
 
UNIVERSITA’ DI PARMA – LA MOBILITA’ DEI LAVORATORI TRA ORDINAMENTO 
ITALIANO E COMUNITARIO – MODENA 1/10/2021 
 
Il Consiglio preso atto dell’annullamento dell’evento delibera di trasmettere la richiesta di 
accreditamento agli atti. 
 
9. DOMANDE DI ISCRIZIONE ELENCO DIFENSORI D’UFFICIO – REL. AVV. GOLDONI 
 
AVV. CHIARA CINI- ISCRIZIONE ELENCO DIFENSORI D’UFFICIO TRIBUNALE PER I 
MINORENNI 
 
Vista la richiesta presentata da parte dell’avv. Chiara Cini di inserimento nella Lista dei 
Difensori d’Ufficio innanzi al Tribunale per i Minorenni, il Consiglio delibera di esprimere 
parere favorevole per l’iscrizione nella citata lista da trasmettersi al COA di Bologna per 
quanto di competenza. 
 
- AVV.TI ENRICO FERRARINI E MAURO MOLESINI - ISCRIZIONE ELENCO 

NAZIONALE DIFENSORI D’UFFICIO 
 
Viste le richieste presentate da parte degli avv.ti Enrico Ferrarini e Mauro Molesini per 
l’iscrizione nell’Elenco Unico Nazionale dei difensori d’ufficio ai sensi del Decreto Legislativo 
31/01/2015 n. 6 e dell’art. 16 della Legge 31/12/2012 n. 247, il Consiglio delibera di 
esprimere parere favorevole per l’iscrizione nel citato elenco degli stessi avv.ti Enrico 
Ferrarini e Mauro Molesini. 
 
9A  DOMANDE DI PERMANENZA ELENCO DIFENSORI D’UFFICIO – REL. AVV. 
GOLDONI 
 
AVV.TI ANNA BARBIERI - LUCA LUGARI – GIOVANNA VIGNOCCHI – GIORGIO VIRGILI 
– TULLIO VIRGILI – REL. AVV. GOLDONI 
 
Viste le richieste presentate da parte degli avv.ti Anna Barbieri, Luca Lugari, Giovanna 
Vignocchi, Giorgio Virgili e Tullio Virgili, per il mantenimento dell’iscrizione nell’Elenco Unico 
Nazionale dei difensori d’ufficio ai sensi del Decreto Legislativo 31/01/2015 n. 6 e dell’art. 16 
della Legge 31/12/2012 n. 247, il Consiglio delibera di esprimere parere favorevole al 



7 
 

mantenimento dell’iscrizione nel citato elenco degli stessi avv.ti Anna Barbieri, Luca Lugari, 
Giovanna Vignocchi, Giorgio Virgili e Tullio Virgili. 
 
10. EVENTO MODENA SMART LIFE – REL. AVV. CORRADINI; 
 
Il Consigliere Corradini relaziona il Consiglio sull’evento in programma. 
Il Consiglio delibera di parteciparvi con un intervento sul tema “La funzione sociale 
dell'avvocato nell'era digitale” delegando i conss. Corradini e Pellegrini. 
 
11. MOROSI QUOTE 2020 E 2021– REL. AVV. BOCCHI; 
 
omissis 
 
12. MANCATO INVIO DELLE AUTOCERTIFICAZIONI PREVISTE DAL DM 47/2016– 

SOLLECITO ENTRO IL 15/09 – REL. AVV. BOCCHI; 
 
Il Consigliere Segretario avv. Lucia Bocchi riferisce della questione. 
Il Consiglio delibera di inviare sollecito formale a mezzo pec ai 59 iscritti che ad oggi non 
hanno ancora provveduto all'autocertificazione, con termine sino al 30/10/2021 per 
provvedere e con l’avvertimento che in caso di mancato adempimento l’iscritto verrà 
convocato per la verifica dei requisiti per il mantenimento dell'iscrizione all'Albo. 
 
13. ***** – ESECUTIVITÀ DELLA SOSPENSIONE - REL. AVV. BOCCHI; 
 
Il Consigliere Segretario avv. Lucia Bocchi riferisce della questione, il Consiglio, vista la 
mancata impugnazione del provvedimento di sospensione, delibera la definitività del 
provvedimento medesimo. 
 
14. PARERE DI CONGRUITÀ 69/2021 *****- SOSPENSIONE DEL PROCEDIMENTO E 

APERTURA DI TENTATIVO DI CONCILIAZIONE – REL. AVV. SEIDENARI; 
 
Il Consiglio udita la relazione del Consigliere avv. Giuseppe Seidenari, delibera di 
sospendere lo svolgimento del procedimento per il rilascio del parere di congruità per 
procedere ad un tentativo di conciliazione fissando la data del 27/09/2021 alle ore 10,00 per 
convocare le parti e delegando i conss. Seidenari e Pellegrini per l’espletamento.  
 
15. PARERE DI CONGRUITÀ N.79/21 *****– REL. AVV. GOLDONI; 
 
Il Consiglio udita la relazione del Consigliere avv. Daniela Goldoni, delibera di sospendere 
lo svolgimento del procedimento per il rilascio del parere di congruità e fissa il tentativo di 
conciliazione, all'uopo nominando i conss. Goldoni e Corradini.  
 
16. PARERE DI CONGRUITÀ N. 85/21 ***** – REL. AVV. SILINGARDI; 
 
Il Consigliere Segretario avv. Lucia Bocchi si astiene ed esce dalla sala del Consiglio. 
 
omissis 
 

********* 
omissis 
 



8 
 

A questo punto l’avv. Bocchi rientra nella sala del Consiglio. 
 
17. RICORSO IN PREVENZIONE *****– REL. AVV. MARIANI; 
 
Il pres. Mariani riferisce della questione. Il Consiglio dispone tentativo di conciliazione, 
all'uopo nominando i Conss. Mariani e Violi. 
 
18. SEGNALAZIONE *****  – REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 
 
19. SEGNALAZIONE ***** – REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 
 
20. SEGNALAZIONE ***** – REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 
 
21. SEGNALAZIONE ***** – REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 
 
22. SICUREZZA DEL LAVORO – OBBLIGHI FORMATIVI PER I DIPENDENTI – REL. AVV. 

PIUBELLO; 
 
Si rinvia alla prossima seduta. 
 
23. CONVENZIONE SERVIZIO ONLINE CERTIFICATI COMUNE DI MODENA – REL. 

AVV. REATTI; 
 
La cons. Reatti riferisce della questione. Si rinvia alla prossima seduta, in attesa 
dell'implementazione del servizio in convenzione. 
 
24. MODELLO ISTAT PER LA RILEVAZIONE DEGLI SCIOGLIMENTI E CESSAZIONI 

DEGLI EFFETTI CIVILI DEL MATRIMONIO E DELLE SEPARAZIONI – REL. AVV. 
REATTI; 

 
La cons. Reatti riferisce della questione. Il Coa delibera di diffondere i nuovi modelli ISTAT 
agli iscritti, che sostituiscono i modelli precedenti in uso. 
 
25. RIUNIONE CONDOMINIALE DELLA SEDE DI SAN GIOVANNI DEL CANTONE DEL 

30.07.21 – REL. AVV.TI BOCCHI E MALAGOLI; 
 
La cons. Malagoli riferisce della questione e, in particolare, del verbale d'assemblea 
condominiale trasmesso dall’Amministratore, dal quale risulta la delibera di usufruire del 
bonus facciate. Il Consiglio delibera di richiedere nuovamente all'amministratore la 
documentazione (progetto, parere tecnico e preventivi) relativa alla richiesta “bonus facciate 
90%”; prendendo atto del contenuto del verbale dell’assemblea condominiale. Si rinvia per  
l'esame della documentazione. 
 



9 
 

26. DOCUMENTO DI REGOLARITÀ CONTRIBUTIVA RICHIESTO DAGLI ENTI 
PUBBLICI PER LA LIQUIDAZIONE DEI COMPENSI – REL. AVV. FREGNI; 

 
Il Cons. Fregni riferisce della questione. Si delibera di sottoporre quesito al CNF, all'uopo 
delegando il Cons. Fregni, dandone comunicazione all'avv. Maurizio Servidio di Ferrara e al 
suo COA. 
 
27. ORGANISMO DI MEDIAZIONE – PROROGA PROVVEDIMENTO 22.09.20 

INDENNITÀ MEDITATORI– REL. AVV. MARIANI; 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce della questione. Il Consiglio delibera di rinnovare 
il provvedimento assunto da questo Consiglio in data 18/06/2019, prorogato il 22/09/2020, 
sino al 30/9/2022, confermando il riconoscimento ai mediatori che la richiedano, di 
un’indennità di euro 30, oltre IVA e CPA, nell’ipotesi di verbale negativo senza apertura del 
tavolo, stabilendo che la richiesta del compenso dovrà avvenire mediante trasmissione di 
fattura entro e non oltre l'anno solare di riferimento. 
 
28. PROTOCOLLO DI INTESA TRA UNIONE DEI COMUNI DEL DISTRETTO CERAMICO 

E COA – REL. AVV. MARIANI; 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce della questione. Il Consiglio delibera il rinnovo 
triennale del protocollo d’Intesa tra l’Unione dei Comuni del distretto ceramico e l’Ordine 
degli Avvocati di Modena, per il mantenimento dello sportello di informazione e orientamento 
legale avente ad oggetto il contrasto alla violenza di genere. 
 
29. VARIE ED EVENTUALI. 
A. DELIBERA COA MODENA 11/5/2021 EQUO COMPENSO CONDIVISA DA COA 

VITERBO 
 

Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce della delibera assunta dal COA di Viterbo di 
adesione alla delibera in data 11/05/2021 di questo Consiglio in materia di equo compenso. 
 
B. QUESTIONE AFGHANISTAN – REL. MARIANI 
 
Il Presidente avv. Mariani riferisce della questione.  
Il Consiglio,  
viste le richieste della Cooperativa Sociale il Mantello con sede presso la Fondazione Casa 
del Volontariato e dell’associazione di volontariato Porta Aperta,  

delibera 
di diffondere agli iscritti la richiesta di disponibilità di alloggi per i profughi, con canoni a 
carico del Ministero; 
delibera altresì di istituire un elenco di colleghi disponibili ad offrire consulenza pro bono e 
nel rispetto delle norme deontologiche ai profughi afgani richiedenti asilo. 
Si trasmetta la presente delibera all’OIAD e al CPO dell’Ordine. 
 
C. PARERE DI CONGRUITA' PARCELLA - *****. REL. REATTI 
 
Il Cons. Reatti riferisce della questione. Il Consiglio dispone un tentativo di conciliazione, 
all'uopo nominando i conss. Reatti e Mariani. 
 
D. ***** – REL. CONS. MARIANI 



10 
 

 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce della questione. Il Consiglio delibera di 
riscontrare la richiesta comunicando che non rientra tra le competenze dell'Ente la 
formulazione di pareri deontologici preventivi, trattandosi di questione esaurita con il 
pagamento del compenso, che non è stata sottoposta al Consiglio nelle forme previste dalle 
normative e dai regolamenti vigenti. 
 
Alle ore 19.00, null'altro essendovi da deliberare, la seduta è tolta. 
Letto confermato sottoscritto. 
 
            IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                    IL PRESIDENTE 
                     F.to avv. Lucia Bocchi                                       F.to avv. Roberto Mariani 
 


